ut notat Bartolus in dicta lege toties, ff. De polli. [D. 50, 12, 6, pr]; et Baldus in dicta lege 2, C. De servit. et aqua [C. 3, 34, 2].'

⁸ Mariano Sozzini, *Consilium* Bk 2, 92 ('Viso puncto praedicto'), nr 8, following his citation of Cino's famous comment on l. Rescripta, C. De precibus imperatori offerendis (C. 1, 19, 7): 'Ego memini patria mea Senensi saepe per superiores magistratus illius civitatis capitaneo sive barigello commissum fuisse, ut delinquentem aliquem perquirat et, inventum, immediate suspendat, dicemus, ne hoc iniuste factum absit in tam celebri republica, fuit ergo iuste factum et causa iustissima praesumitur si aliter non constat.' Mariano was Bartolomeo's nephew. Grendler (2002), p. 463, summarizes his career.

⁹ Pontano, *Consilium* 310 ('In casu propositae'), nr 5 wrote, with reference to l. Omnes and l. Bene a Zenone (C. 7, 37, 2 and 3), 'Is qui a principe seu a fisco et consequenter a civitate, vicem principis obtinente, res quae aliena dicitur donata est vel vendita, quam tamen fisco putat suam esse, quod in dubio praesumitur cum bona fides praesumatur l. non ex eo, C. De evi. [C. 8, 44, 30] cum similibus.' Pontano taught in Pisa from 1428 to 1431 before going to Rome where, besides teaching, he was a judge in the Roman Rota; he later taught in Siena; he was ambassador to the Council of Basel on behalf of various rulers; see *Dictionnaire du Droit Canonique*, vol. 7, pp. 22–3.

¹⁰ As Decio, *Consilium* Bk 2, 357 ('In casu magnifici Petri Ardingheli'), nr 7, demonstrated (in advice he gave where the Florentine government had overruled the terms of a will in making a grant of property), that the recipient could have been protected under the law *Bene a Zenone*, had the government chosen to use plenitude of power: 'Quarto responderi etiam potest quod dispositio l. Bene a Zenone non habet locum nisi constat quod princeps voluerit uti plenitudine potestatis ut Baldus expresse dicit in proemio Decretalium, col. 3, in versiculo Unde bene a Zenone et sequitur Felinus in cap. quae in ecclesiarum, col. 12, De constitut. in versiculo Quinta limita [X. 1, 2, 7]. Et in casu isto non apparet quod usus sit plenitudine potestatis, et in dubio non praesumitur quod princeps voluerit uti plenitudine potestatis, ut notat Innocentius in c. innotuit, in principio De electione [X. 1, 6, 20]; Abbas [Panormitanus] in c. ad haec, De recriptis [X. 1, 3, 10].' Without explaining precisely how the Florentine government would make it clear that plenitude of power was being used, given that they never used the phrase itself, Decio appears to accept that they had the possibility of doing so.

¹¹ Piano Mortari (1973), pp. 46–51; Quaglioni (1992), p. 54; Parker (1983), p. 1.

¹² *L'institution du Prince*, p. 131, quoted in Sciacca (1975), p. 79.

property and the other elements of *ius gentium*.¹³ When it came to plenitude of power, Bodin quoted Baldo's statement that 'a ruler is not in fact exempt from positive law; for no authority, not even the emperor's or the senate's, can pretend that he is not a rational, mortal animal, nor free him from the laws of nature, the dictates of right reason or eternal law.'¹⁴ François Connan (1508–61), Hugues Doneau (1527–90), and François Duaren (1509–52), all pupils of Alciato at Bourges, transmitted his teachings into French monarchical theory.¹⁵ In truth, the preoccupations of these thinkers were very different from those of lawyers living in the pioneering days of the signori; the former were attempting to justify royal control over local and national institutions, the latter to validate the seizure of power by a new regime. By the sixteenth century Italian lawyers, in parallel with the gradual maturing of signorial authority, had moderated the doctrines surrounding plenitude of power; it was their concept of absolutism which appears to have been incorporated into French monarchical theory.

The principal benefits of plenitude of power for any government were always practical. The *Stilus cancelleriae*, handbook of the Sforza chancery, showed what could be done. The collection contained a sample instrument by means of which the duke could overcome all legal safeguards in order to transfer property. Using plenitude of absolute power, he was able to rectify every technical defect, every error of law, and every inapplicable circumstance; he could ignore all the necessary preconditions prescribed in local statutes or in his own decrees; notwithstanding any 'contrary statutes, decrees, privileges, provisions, laws, ordinances, or other acts', he was able to revoke 'all other grants, sales, enfeoffments, concessions, and contracts whatsoever, even if made under *ius gentium*'.¹⁶ Given this kind

¹³ Scattola (1999), pp. 182ff; see also Bonney (1987), p. 96.

¹⁴ Baldo on C. 3, 34, 2 (De servitutibus et de aqua, l. Si aquam), nr 45; see above p. 24.

¹⁵ Piano Mortari (1973), pp. 51–3. Connan did not even accept that the king was *legibus solutus*.

¹⁶ *Stilus*, Doc. 181 ('Forma donationis amplissima'), pp. 212–14: 'Harum serie, ex certa scientia et de nostre plenitudine potestatis etiam absolute . . . largimur et pleno iure donamus pure, mere et irrevocabiliter inter vivos, remittentes omnes et singulas ingratitudinis causas, eidem M. pro se et suis heredibus, quomodolibet et quibus dederit, infrascripta bona et iura . . . supplentes ex certa scientia et de potestate nostra predicta plenaria et absoluta omnem solemnitatis, insinuationis et juris ac facti defectum et sacramenta quelibet necessaria et omnia alia expedientia, necnon a jure seu ex forma statutorum seu decretorum et ordinamentorum nostrorum seu Communis nostri Mediolani requisita et opportuna ad confirmationem et convalidationem omnium predictorum tam de jure quam de consuetudine . . . et non obstantibus aliquibus donationibus, alienationibus, translationibus in feudum, concessionibus et contractibus quibuscunque de dictis bonis et juribus per nos sive per alium vel alios hinc retro quomodolibet factis et concessis quibusve personis sive persone, cuiuscunque status, gradus, conditionis aut preeminentie existant . . . quibus omnibus donationibus, alienationibus, translationibus in feudum, concessionibus et contractibus quibuscunque, etiam juris gentium, ex certa scientia et causa legitima, animo deliberato et de nostre plenitudine potestatis etiam absolute et ad cautellam tenore presentium, quatenus expediat, derogamus, easque in totum revocamus et revocatas esse volumus et mandamus; et hoc etiam non obstantibus aliquibus statutis decretis, privilegiis, legibus, juribus vel ordinamentis vel aliis aliquibus in contrarium editis.' It was stipulated in the *Stilus* that an act of such force could only issued on the explicit instructions of the duke.